Juan Cruceo¹⁶¹, examinando el título del Código de Justiniano 3, 2, y una vez que ha indicado el origen clásico de las espórtulas, a través de las invitaciones diarias de los patronos a sus clientes, así

¹⁶⁰ CORVINUS, Arnoldus, *Iurisprudentiae romanae summarium, seu Codicis Iustiniane methodica enarratio*, Amstelodami, apud L. et D. Elzevirios, 1655, p. 95: C. Iust. 3, 2, *De sportulis*.

¹⁶¹ CRUCEUS, Ioannes, *Annotationes ad Institutiones, Pandectas, et Codicem Flavii Iustiniani sacratissimi Principis*, Lugduni, apud Ioan. Tornaesium et Gul. Gazeium, 1558, p. 563: C. 3, 2. *De sportulis*.

como la misma terminología del cesto que las contenía, pasa a indicar los tipos de jueces, sin una ulterior reflexión intelectual acerca de la percepción de las espórtulas, lo que contrasta con la amplia exposición de Wesenbeck¹⁶², quien se formula tres cuestiones relativas a las espórtulas: *quid, earum distinctio* y *cur debeatur*. A la primera pregunta responde sumariamente, pero con gran precisión: "*sportulae, hoc est, salario personarum forensium*", añadiendo: «*aut certa et ordinaria, aut incerta et extraordinaria debita, vel ex conventione*», y lo justifica: «*Officio iudicis, ex aequitatis ratione, qua pro ministerio debetur honorarium seu praemium, ex qua causa debentur etiam multo magis sumptus ab eo cui servitur, ne officium cuiquam suum sit damnosum*».

El francés Mornac¹⁶³ dirige su estudio respecto de los *executores litium* y las espórtulas que se le deben, con la justificación y origen de las mismas, mientras que Andrés Gail¹⁶⁴, enfoca su análisis desde las expensas, y a propósito de ellas, indice que las «*expensae necessariae, et iudiciales dicuntur, quae iudicibus dantur, quas sportulas vocamus*», matizando que ni los asesores de la Cámara Imperial cobran espórtulas, porque perciben un salario anual, ni tampoco las reciben los jueces ordinarios: «*et hoc quoque regulariter verum est in omni iudice*

¹⁶² WESEMBECK, Mathaeus, *Commentaria ac paelectiones in tertium librum Codicis*, Witterbergae, ex of. Laur. Seuberlichij, imp. S. Selfisch, 1609, p. 84.

¹⁶³ MORNAC, Antoine, *In libros Codicis secundum, tertium et quartum Observationes*, Lutetiae Parisiorum, sumpt. Nicolai Buon, sub signis D. Claudij et hominis Sylvestris, 1619, pp. 200-201: C. 3, 2.

¹⁶⁴ GAIL, Andreas, *Observationum practicarum imperialis camerae... libri duo et centuriae sex*, Augustae Taurinorum, apud Io. Dominicum Tarinum, 1609, fols. 87v-88v.

ordinario, habente ex publico certum salarium, qui iurisdictionem nullo partium sumptu exercere, sed iustitiam gratis administrare debet", lo cual contrasta, como en Derecho bizantino, con los jueces delegados: «*Sed delegati iudices recte sportulas a partibus accipiunt, moderatas tamen: quia nemo suis stipendiis militare cogitur et nemo de suo beneficium facere compellitur, munera enim non sumptus prohibentur, et merces laborum comes esse debet*", exceptuando al delegado para una universalidad de causas que debe prestar su oficio de forma gratuita, si bien "et ipsi iudices ordinarii, si non habeant certum salarium, licite aliquid a partibus accipiunt".

Gilken¹⁶⁵ desarrolla lo relativo a las expensas que el vencido debe pagar al que ha ganado, conforme al juramento realizado, y señala tres tipos de las mismas: las procedentes de la calumnia, las de la contumacia y las del pleito ganado¹⁶⁶, asegurando "statuo, nulla

¹⁶⁵ GILKEN, Peter, *Commentaria in praecipuos universi codicis titulos*, Francofurti, e collegio Musarum Paltheniano, 1606, pp. 547-549.

¹⁶⁶ "Victus victori in expensas iuramento eius declaratas condemnandus est, alias iudex de suo illas sarcire compellitur... Diversa genera sumtuum, qui ab hac vel illa parte agnosciri debeat deprehendi. Sunt enim quaedam expensae, quas quis luere et perferre debet ratione calumniae. Sunt et aliae, quae litigatoribus infligi solent ratione contumacie. Est deinde et tertium genus, quod victoriae vocant, cum scilicet ex caussa temeritatis quis adversario praestare cogitur illos sumtus, qui ratione totius litis erogati sunt. Nec deest quartum genus, quibus respondere quis cogitur ex caussa inconsideratae citationis. Generaliter autem in his sumtibus definitur, illos in condemnationem deducendos esse. Ceterum cum expensae variae sint, quaedam quae circa iudicium erogantur, quaedam autem quae circa personam litigantis, denique nonnullae, quae ratione damni emergentis, superveniunt: quaeritur, quos sumtus ex sententia victus agnoscere debeat? Omnia damna, quae ex vitio contumacie adversariis inflictia fuerint,

distinctione adhibita in tribus generibus supra designatis victimum recusare non posse, quin expensas necessarias, qui circa actus iudicii, et personas in eo intervenientes, explicari solent, agnoscere debeat, ut sunt sportulae, quae debentur iudicibus», puesto que ningún oficio debe ser perjudicial para quien lo realiza¹⁶⁷. Por lo que se refiere al “quantum pecuniae sportularum nomine iudicibus, exsecutoribus, item tabellionibus, vel exceptoribus inferri debeat», contesta claramente: «nulla certa lege definitum est, praeterquam in peculiaribus illis casibus, quibus

sive circa ingressus litis, sive circa honoraria advocatorum, vel alias causas, quae in iudicio versantur, esse sarcienda. Porro damna illa, quae extrinsecus existere solent, non possunt expensa referri illis caussis, quae in iudiciis intercedunt”.

¹⁶⁷ El elenco de puntos de examen que lleva a cabo Gilken queda reflejado en los siguientes numerales: pp. 582-586: «1. Nulli officium suum damnosum esse debet. 2. Quid sint sportulae. 3. Usus sportularum. 4. Quemadmodum sportulae, quae antea obsoniis replete erant, postea cum assibus distribui cooperint. 5. Sportularum nomen etiam congiaria complecti coepisse. 6. Sportulas tandem etiam referri ad solarium iudicum, quae loco molestiae illis dari cooperint. 7. Quid sit sacramento contendere. 8. Quantum sportularum nomine solvi debuerit, incertum esse. 9. Sportulae quo tempore solvi solebant. 10. Pecunia, quae a sacramento contendentibus deponi solebat, in quos usus conversa. 12. Sportularum nomen etiam complecti salario exsecutorum. 13. Certi et definiti casus, in quibus sportularum determinata quantitas solvi solebat. 14. An iudici ordinario etiam sportulae debeat. 15. Ponderata distinctio glossa. 16. An iudices ordinarii adhuc xenia, item esculenta et poculenta, quae intra paucos dies prodigantur, recipere possint. 17. Interpretatio glossae, quod leges id facere permittentes abrogatae sint. 18. Munera excoecare oculos sapientum, et pervertere verba iustorum. 19. Diversa sententia multorum Doctorum, has leges correctas non esse, et rationes. 20. Quae modica sunt quem accipere posse. 21. An munera sint licita, constituendum esse ex personis, munieris qualitate et quantitate, et tempore donationis atque aliis circumstantiis. 22. Caussae, quod delegatis iudicibus potius sportulae debeat. 23. In re obscura consuetudo cuiusque loci attendenda».